

HI-02

June - Examination 2019

B.A. Pt. I Examination**History of Rajasthan (From Earliest Time
to 1956 A.D.)****Paper - HI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the author of 'Taj-ul-Muasir'
ताज-उल-मआसिर का लेखक कौन था?
- (ii) From which place Ashoka's inscriptions are found in Rajasthan?
राजस्थान के किस स्थान से अशोक के अभिलेख प्राप्त हुए हैं?
- (iii) Who was Vijay Singh Pathik?
विजयसिंह पथिक कौन थे?
- (iv) What do you know about Mangal Pande?
मंगल पाण्डे के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) On which date Rajasthan Divas is Celebrated?
राजस्थान दिवस कब मनाया जाता है?
- (vi) What was the contribution of Gokul Bhai Bhatt to the integration of Rajasthan.
राजस्थान के एकीकरण में गोकुल भाई भट्ट का क्या योगदान था।
- (vii) Who was the propagator of 'Aikke Movement' in Rajasthan.
राजस्थान में 'एक्की आन्दोलन' का प्रणेता कौन था?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Show the importance of Raso Literature as source of Rajasthan History.

राजस्थान के इतिहास के स्रोत के रूप में रासो साहित्य का महत्व बताइये।

3) Throw light on the contribution of Amir Khusrau in historiography of Rajasthan.

राजस्थान के इतिहास लेखन में अमीर खुसरो का योगदान बताइये।

4) Write a note on Matsya Janpada?

मत्स्य जनपद पर टिप्पणी लिखिए ?

5) Write a short note on Shekhawati peasant movement..

शेखावटी किसान आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

6) What measures are taken to empowering women in Rajasthan?

महिलाओं को सशक्त बनाने के लिए राजस्थान में क्या प्रयास किए गये हैं ?

7) What were the provisions of the treaty of 1818 between British and Kota State.

अंग्रेजों और कोटा के मध्य 1818 में की गई संधि की मुख्य धाराएँ कौन सी थी ?

- 8) What do you know about Meera Bai?
मीराँबाई के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) Write a shortnote on Mansingh of Amer?
आमेर के मानसिंह पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write an essay on Pre-historic Rajasthan.
प्रागतिहासिक राजस्थान पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Describe the various theories of origin of Rajputs.
राजपूतों की उत्पत्ती के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन करिए।
- 12) Give an account of the Victories of Maharana Kumbha in detail.
महाराणा कुम्भा की विजयों का विस्तृत विवरण दीजिए।
- 13) Discuss the struggle of Maharana Pratap against Mughals.
महाराणा प्रताप द्वारा किए गये मुगल प्रतिरोध का वर्णन करिए।